UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:            /UBND-TH1

V/v đẩy nhanh tiến độ triển khai,

giải ngân kế hoạch đầu tư công

vốn ngân sách nhà nước năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án.

Theo báo cáo của Kho bạc Nhà nước tỉnh, đến hết ngày 26/3/2023, tổng giá

trị giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh đạt 570 tỷ

đồng, bằng 7% kế hoạch; trong đó nguồn vốn nước ngoài mới giải ngân đạt 0,7%

kế hoạch. Thực hiện Công điện số 123/CĐ-TTg ngày 10/3/2023; Chỉ thị số 08/CT-

TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công điện số 02/CĐ-BKH ngày

22/3/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; nhằm phấn đấu đạt kết quả cao nhất trong

việc triển khai, giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện 03 Chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2023, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, tạo thêm

nhiều việc làm, thu nhập cho người dân, doanh nghiệp và thu hút các nguồn lực

đầu tư xã hội khác trong năm kế hoạch 2023, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế

- xã hội trên địa bàn; trên cơ sở đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản

số 766/SKHĐT-TH ngày 24/3/2023;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành

cấp tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thành phố, thị xã; các Chủ đầu tư, Ban Quản lý

dự án xác định việc đẩy mạnh giải ngân gắn với nâng cao hiệu quả quản lý, sử

dụng vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt, là trách nhiệm

của người đứng đầu các sở, ngành, địa phương, đơn vị; cần bám sát tình hình thực

tế triển khai của từng dự án để tập trung chỉ đạo, điều hành kịp thời, đúng hướng,

khả thi và hiệu quả; tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc các giải pháp

đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 tại Nghị quyết

số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023, Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/1/2022, Nghị

quyết số 168/NQ-CP ngày 29/12/2022 của Chính phủ; Công điện số 123/CĐ-TTg

ngày 10/3/2023, Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ;

Công điện số 02/CĐ-BKH ngày 22/3/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Văn bản

số 412/UBND-TH1 ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh; đồng thời, tập trung chỉ

đạo, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Khẩn trương phân bổ giao chi tiết và nhập dự toán kế hoạch đầu tư

vốn NSNN năm 2023 cho từng dự án, chủ đầu tư

a) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

2

- Khẩn trương phân bổ, giao chi tiết kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách

nhà nước năm 2023; đảm bảo việc phân bổ, giao kế hoạch vốn tuân thủ điều kiện,

thủ tục, thứ tự ưu tiên bố trí vốn theo quy định của Luật Đầu tư công, Quyết định

số 1513/QĐ-TTg ngày 03/12/ 2022 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số

2755/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh và các văn bản pháp luật khác

có liên quan. Chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh, cơ quan

thanh tra, kiểm toán và các cơ quan liên quan khác về tính chính xác của thông tin

số liệu của dự án, mức vốn phân bổ của từng dự án theo quy định của pháp luật.

- Căn cứ dự toán thu - chi nguồn thu tiền sử dụng đất được giao tại Nghị

quyết số 96/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết

định số 2755/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh, thực hiện

và chỉ đạo UBND cấp xã phân bổ nguồn thu tiền sử dụng đất được hưởng để thực

hiện các nhiệm vụ đầu tư phát triển theo đúng quy định tại Nghị quyết số

245/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 và Nghị quyết số 68/2022/NQ-HĐND

ngày 15/7/2022 của HĐND tỉnh và các quy định pháp luật khác có liên quan.

b) Sở Tài chính:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện thủ tục cấp bổ sung

vốn điều lệ Quỹ phát triển đất, hoàn trả chi phí đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất

và phân bổ chi tiết nguồn vốn thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, lập cơ sở

dữ liệu hồ sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định.

- Quản lý thanh toán vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước theo đúng chế độ

quy định, trong phạm vi dự toán được giao đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả.

- Thực hiện nhập dự toán chi ngân sách và lệnh chi tiền vào hệ thống

TABMIS theo đúng thời hạn quy định tại Thông tư số 123/2014/TT-BTC ngày

27/08/2014 của Bộ Tài chính.

2. Đẩy nhanh việc hoàn thành thủ tục đầu tư và đấu thầu, khởi công

xây dựng các công trình khởi công mới

a) Các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án:

- Khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư, đấu thầu, khởi công các công trình

khởi công mới; đặc biệt là các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển

kinh tế - xã hội và các dự án đã được giao kế hoạch vốn từ đầu năm. Chậm nhất

đến ngày 30/9/2023 phải hoàn thành công tác đấu thầu và khởi công tất cả các

công trình, dự án đầu tư công trên địa bàn.

- Phân công cán bộ chuyên môn bám sát quá trình tổ chức lập, thẩm định

hồ sơ dự án; kiểm tra, rà soát kỹ lưỡng chất lượng hồ sơ trước khi trình cơ quan

thẩm định; giảm thiểu việc chỉnh sửa hồ sơ do không đạt yêu cầu.

- Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức khảo sát, lập phương án sơ bộ (bao

gồm cả kinh phí) bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (nếu có) theo đúng quy định tại

điểm b khoản 1 Điều 16 Quyết định số 07/2020/QĐ-UBND ngày 26/02/2020 của

UBND tỉnh, gửi Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành chủ trì, phối hợp

với cơ quan liên quan tổ chức thẩm định đồng thời với Báo cáo nghiên cứu khả

thi/Báo cáo kinh tế - kỹ thuật để có thể triển khai ngay sau khi dự án được duyệt.

3

- Áp dụng hình thức đấu thầu phù hợp với tính chất dự án, đúng quy định

pháp luật, lựa chọn nhà thầu có đủ năng lực thi công, lựa chọn hình thức Hợp

đồng phù hợp theo quy định, tránh để tình trạng các nhà thầu có tâm lý chờ điều

chỉnh giá.

b) Các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành:

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các phòng chuyên môn thực hiện hướng

dẫn, xử lý hồ sơ liên quan đến công tác giải ngân, tham mưu xử lý đảm bảo chất

lượng và tiến độ; phối hợp hiệu quả với các sở, ngành, địa phương, Chủ đầu tư,

Ban Quản lý dự án để xử lý nhanh các thủ tục hành chính, nhất là các thủ tục liên

quan đến giải ngân.

- Tiếp tục rà soát, cải tiến quy trình, thủ tục, nâng cao chất lượng và rút

ngắn thời gian thẩm định dự án, thiết kế cơ sở.., đảm bảo tối đa không quá 05

ngày/khâu thẩm định; rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục phê duyệt quy

hoạch, cấp phép xây dựng,.. để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án.

3. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án; tập trung tháo gỡ

các khó khăn, vướng mắc liên quan đến giá vật nguyên, nhiên vật liệu, đất

đai, tài nguyên

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xác định công tác bồi thường, GPMB là nút

thắt quan trọng trong triển khai dự án; cần huy động cả hệ thống chính trị của địa

phương vào cuộc, xử lý kịp thời các khó khăn vướng mắc, thực hiện nhanh công

tác bàn giao mặt bằng phục vụ triển khai dự án trên địa bàn; không được để tình

trạng dự án chờ mặt bằng, nhất là các dự án lớn, trọng điểm của tỉnh.

- Chủ động rà soát tình hình thực hiện của từng dự án trên địa bàn, từ đó

phân nhóm vướng mắc (thủ tục đầu tư xây dựng, thủ tục đất đai, giải phóng mặt

bằng, kế hoạch vốn, thủ tục giải ngân....) để kịp thời giải quyết, tháo gỡ. Lập danh

mục dự án trọng điểm, phân công cụ thể lãnh đạo theo dõi, đôn đốc và trực tiếp

chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc. Trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo

UBND tỉnh có phương án xử lý kịp thời.

b) Các đơn vị, chủ đầu tư:

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương vùng thực hiện dự án trong

tổ chức công bố quy hoạch, cắm mốc phạm vi bồi thường, giải phóng mặt bằng;

cung cấp kịp thời các hồ sơ, tài liệu liên quan cho chính quyền địa phương để thực

hiện các hồ sơ, thủ tục liên quan.

- Ưu tiên bố trí đủ kinh phí để thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng

đối với phần diện tích có đủ điều kiện; phần vốn còn lại mới bố trí cho phần xây

lắp và chi phí khác; tuyệt đối không cho nhà thầu tạm ứng vốn khi chưa bàn giao

mặt bằng hoặc chưa đảm bảo các điều kiện khởi công công trình theo quy định

của Pháp luật về xây dựng.

c) Sở Xây dựng cập nhật, điều chỉnh công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số

giá xây dựng đáp ứng yêu cầu quản lý chi phí đầu tư xây dựng, hợp đồng xây

dựng theo quy định của Luật Xây dựng và Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày

4

09/02/2021 của Chính phủ, làm cơ sở lập, thẩm định, phê duyệt/điều chỉnh dự án.

Kiểm soát tình trạng biến động giá nguyên, nhiên vật liệu xây dựng và xử lý

nghiêm các hành vi đầu cơ, nâng giá trục lợi.

d) Sở Tài nguyên và Môi trường chủ động, kịp thời hướng dẫn UBND các

huyện, thành phố, thị xã về các cơ chế, chính sách, giải quyết các khó khăn, vướng

mắc liên quan đến bồi thường giải phóng mặt bằng theo thẩm quyền. Chủ động

tham mưu UBND tỉnh đối với các trường hợp vượt thẩm quyền.

4. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công gắn với việc đảm bảo chất lượng

công trình; tổ chức nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng:

a) Các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án:

- Tăng cường kiểm tra, đốn đốc; phối hợp với đơn vị thi công lập đường

găng tiến độ chi tiết cho từng dự án để chỉ đạo, theo dõi, giám sát chặt chẽ quá

trình thi công; yêu cầu nhà thầu phải có văn bản cam kết tiến độ thực hiện đối với

từng hạng mục công trình, làm cơ sở để kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm việc

vi phạm về tiến độ cũng như chất lượng công trình; trường hợp cần thiết, chấm

dứt hợp đồng và thay thế ngay các nhà thầu khác.

- Khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục pháp lý, nghiệm thu khối lượng

hoàn thành để thanh toán ngay với Kho bạc Nhà nước và hoàn ứng theo quy định;

không để dồn thanh toán vào cuối năm.

- Rà soát, báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân các dự án; báo cáo rõ

nguyên nhân chậm giải ngân, nhất là các dự án chưa giải ngân; các vướng mắc về

thủ tục đầu tư, thủ tục đấu thầu, giải phóng mặt bằng… (nếu có); đề xuất các giải

pháp cụ thể; định kỳ 20 hàng tháng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính để

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

b) Kho bạc Nhà nước tỉnh:

- Phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư để xử lý các vướng mắc phát sinh,

rút ngắn thời gian kiểm soát chi; thực hiện thanh toán cho các dự án trong thời

gian 03 ngày làm việc, kể từ ngày chủ đầu tư cung cấp đủ hồ sơ đề nghị giải ngân

theo quy định. Đẩy mạnh thanh toán qua dịch vụ công trực tuyến của Kho bạc

Nhà nước nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại của các Chủ đầu tư.

- Cập nhật báo cáo kết quả giải ngân vốn đầu tư công hàng tháng, gửi Sở

Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20

hàng tháng và khi có yêu cầu phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh

và Chủ tịch UBND tỉnh.

5. Rà soát, điều chuyển kế hoạch vốn giữa các dự án chậm giải ngân

sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, còn thiếu vốn:

a) Các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án chủ động rà soát, dự kiến khả năng

giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 và kế hoạch vốn năm 2022 được phép kéo dài

sang năm 2023 của từng dự án. Trường hợp dự kiến không giải ngân hết kế hoạch

vốn được giao, gửi báo cáo bằng Văn bản về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính

chậm nhất trước ngày 30/6/2023 để tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, điều

chuyển vốn cho các dự án khác.

5

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các đơn vị liên

quan rà soát, tham mưu UBND tỉnh rút kế hoạch vốn của các dự án có tiến độ

thực hiện chậm, tỷ lệ giải ngân không đạt yêu cầu để bố trí cho các dự án có tiến

độ triển khai tốt, giải ngân nhanh, có khả năng hoàn thành trong năm 2023 nhưng

chưa được bố trí đủ vốn.

- Rút kinh nghiệm về cách tổ chức, hiệu quả hoạt động các Tổ công tác

kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư

công năm 2022; chủ động nhận diện các khó khăn, vướng mắc trong công tác triển

khai, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023; tham mưu thành lập Tổ công

tác thành phần phù hợp, hiệu quả để kiểm tra, đôn đốc về tiến độ giải phóng mặt

bằng, triển khai thủ tục hành chính, giải ngân, điều chuyển vốn đầu tư công tại

một số sở, ngành, địa phương, công tác giải ngân của các Chủ đầu tư; báo cáo

UBND tỉnh trước ngày 20/4/2023.

c) Sở Kế hoạch và đầu tư và các sở quản lý công trình chuyên ngành: Theo

chức năng, nhiệm vụ tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện công tác

quản lý nhà nước về chất lượng, tiến độ công trình; kịp thời xử lý những trường

hợp vi phạm (nếu có); trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy

ban nhân dân tỉnh phương án xử lý theo quy định.

d) Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát, tham

mưu UBND tỉnh phương án xử lý đối với các dự án đã được bố trí kế hoạch vốn

năm 2022 (bao gồm vốn các năm trước chuyển sang năm 2022) không giải ngân

hết và không đủ điều kiện đề xuất kéo dài sang năm 2023 theo quy định của Luật

Đầu tư công; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 30/5/2023.

6. Đẩy mạnh quyết toán dự án đầu tư hoàn thành:

a) Các đơn vị, chủ đầu tư tập trung hoàn thành hồ sơ trình thẩm định, phê

duyệt quyết toán đối với các dự án hoàn thành, đặc biệt là các dự án lớn, dự án

trọng điểm và dự án bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư.

b) Sở Tài chính tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các

chủ đầu tư hoàn thành hồ sơ, thủ tục theo quy định để thẩm định, trình duyệt quyết

toán đối với các dự án hoàn thành; đồng thời, hướng dẫn các chủ đầu tư, Phòng

Tài chính - Kế hoạch UBND cấp huyện lập hồ sơ quyết toán, thẩm tra và trình

phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp

huyện. Tổng hợp danh sách các chủ đầu tư có dự án chậm nộp hồ sơ quyết toán,

gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư và báo cáo UBND tỉnh trước ngày 30/6/2023.

7. Tăng cường giám sát việc chấp hành các quy định trong quản lý, giải

ngân vốn đầu tư công

a) Các cấp, ngành, địa phương tăng cường công tác theo dõi, đánh giá, giám

sát, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện kế hoạch đầu tư công và thực hiện các

chương trình, dự án đầu tư cụ thể. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ hoặc

đột xuất theo chế độ báo cáo quy định; trong đó, phải đánh giá kết quả thực hiện,

những tồn tại, hạn chế và kiến nghị các cấp có thẩm quyền giải quyết những khó

khăn, vướng mắc.

6

b) Các Ban Quản lý dự án: Dân dụng và công nghiệp tỉnh, Đầu tư xây dựng

công trình giao thông tỉnh, Đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát triển

nông thôn tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng, nhiệm vụ

được giao chịu trách nhiệm thực hiện các dự án đầu tư công theo quy định, đảm

bảo tiến độ thực hiện dự án và giải ngân vốn theo đúng quy định; rà soát, tổng

hợp, báo cáo cụ thể tiến độ triển khai, giải ngân nguồn vốn được giao, đặc biệt là

các dự án có quy mô và nguồn vốn lớn; nêu rõ các khó khăn, vướng mắc và đề

xuất phương án xử lý, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trong ngày thứ 6 hằng tuần;

chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu báo cáo và nội dung đề xuất.

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch

vốn đầu tư công hàng tháng trên Hệ thống thông tin quốc gia về đầu tư công;

d) Ủy quyền Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị liên quan rà soát, tổng hợp dữ liệu thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, danh mục dự

án đầu tư, kết quả giải ngân kế hoạch vốn thực hiện 03 Chương trình MTQG năm

2023 báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, các cơ quan chủ Chương

trình trước ngày 23 hằng tháng.

8. Khen thưởng, kỷ luật trong triển khai, giải ngân vốn đầu tư công

a) Các sở, ban, ngành, địa phương phát động phong trào thi đua ở từng cấp,

ngành, cơ quan, đơn vị để tập trung đẩy mạnh giải ngân; phấn đấu tỷ lệ giải ngân

vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 đạt trên 100% kế hoạch

vốn được cấp có thẩm quyền giao. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan,

đơn vị với kết quả giải ngân, coi đây là căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ

hoàn thành nhiệm vụ năm 2023, là căn cứ để đánh giá năng lực cán bộ, bình xét

thi đua khen thưởng, kỷ luật đối với cá nhân, tổ chức.

b) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, tham mưu

UBND tỉnh đưa nội dung kết quả giải ngân vốn đầu tư công vào đánh giá, xếp

loại hình thức thi đua, khen thưởng năm 2023 của các địa phương, đơn vị và cá

nhân, người đứng đầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh Văn phòng;
- Lưu: VT, TH1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trọng Hải

		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2023-04-11T10:34:22+0700

		votronghai@hatinh.gov.vn
	2023-04-11T10:51:39+0700

		2023-04-12T08:15:51+0700

		2023-04-12T08:15:52+0700

		2023-04-12T08:15:52+0700